ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINOi
>':X

CNPJ: 02.940.265/0001-03

Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

'.i'

isiojüjíboow*®! ■
-1»» ●-

1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SES&ÃO
LEGISLATIVA DA OITAVA LEGISLATURA. Aos nove dias do mês de março do ano de
dois mil e vinte e um, às dezenove horas, na sala das sessões da Câmara municipal de são José
do Divino (plenário prefeito Chico Sampaio), localizado a Avenida Manoel Divino, 75, deu- '
se início a terceira sessão ordinária do ano em curso, A sessão foi presidida pela vereadora-
presidente. Patrícia Carvalho de Cerqueira e, registrada após chamada nominal a presença dos
vereadores, Francisco Carlos Sampaio Portela, Maria Betânia Freire Fontenele, Sebastião José
de Sena, Erivaldo Machado de Cerqueira, Lunara Samuelle de Sousa Araújo, Raquel de
Medeiros Sousa e Maria Neusa Fontenele da Silva. Ausente o vereador Daniel de Sousa Lima :

Após abertura da sessão, a presidente autorizou leitura das atas das sessões ordinárias
001/2021 e 002/2021, sendo as mesmas após votação, aprovadas por sete votos favoráveis e .
um ausente. Em expediente do Prefeito, foi lido ofício 063/2021 que encaminha o projeto de ;
lei 002/2021, que cria o conselho Municipal de educação - CME de São José do Divino-PI e
dá outras providências. Sendo o mesmo, distribuído à presidência da comissão de Justiça e :
Redação, presente à sessão. Em expediente dos vereadores foi lida a Indicação 007/2021, de :
autoria da ver. Patrícia Cerqueira, que indica ao prefeito Assis Carvalho a aquisição de um
gerador de energia elétrica para funcionamento na UBAS (unidade básica avançada em saúde)
na sede do município de São José do Divino, nos casos de falta de energia elétrica e ofício
circular 002/2021 do Gabinete da presidência, que comunica cancelamento da sessão solene
002/2021. Em ordem do Dia, a presidente abriu segunda discussão e votação ao projeto de
resolução n° 002/2021, da autoria dos vereadores Carlos Portela e Samuelle, que modifica o
parágrafo único do artigo 108 da Resolução 005/2016 - Regimento interno da Câmara
municipal de São José do Divino e dá outras providências. Após leitura do Parecer 001/2021
da Mesa Diretora, favorável à Matéria, a presidente, colocou a mesma em votação,
alcançando aprovação, por sete votos favoráveis e um ausente. Aprovada a matéria e em
decorrência da situação da COVlD-19 no estado do Piauí e em São José do Divino, o

j Plenário, por iniciativa da Mesa deliberou sobre a ocorrência remota das sessões da Câmara,
no mês de março de 2021, na forma da Resolução 003/2020. Ficando aprovado a realização
remota das sessões da Câmara para o mês de março, com início à 9h (nove horas), podendo
ser estendido para os meses seguintes conforme orientações do Ministério da Saúde e
Secretarias de Saúde do Piauí e do município de São José do Divino. E de forma excepcional,
para o dia 18 de março, a ocorrência da sessão ordinária 004/2021. Sendo por último,
determinando pela presidente, a lavratura de Nonna sobre a decisão tomada. Findo os
trabalhos, eu vereador Carlos Portela, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai
assinada pelos vereadores./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

ASSINATURAS

li{y.ii/MÇlo r

lUXnJUX. í^:kxULq_ fí\JiÁP foU^L\JlÂ’

O-

Ata digitada, conforme Art. 134 do Regimento interno

AV, MANOF.l. DIVINO. N" 75, CENTRO, CEP 64.24 5-000 - SÃO JOSÉ DO DiVIMO-PI ● Fone: (86) 3346-1254
camara@saojosedodivino.pi.ieg.br

  ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO Dl
CNPJ; 02.940.265/0001-03

-  Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br f 2T7
5 ÇcIMa— y1 —

QaiuWfiá Çtj^. /o. ■- .

So ^ o>'‘-*'w

.'^[pce-^Ojt '^Ó^J /M(ii 0 --

Aprovação em IS /Q'3 /i.-:26:2A, ° Sessão Qk.^ ílOfí^^fl
Secretário da Mesav5i^i/K^ ^ .^,1^

Ata digitada, conforme Art. 134 do Regimento Interno

AV, MANOEL DIVINO, N° 75, CENTRO. CEP 64.245-000  - SÃO JOSÉ DO DiVINO-PI ● Fone: (86) 3346-1254
camara@saojosedodivino.pi.leg.br